
CONSEJO DE 
D!EFENSA DEL 
ESTADO 

VISTOS: 

APRUEBA ACTUALIZACIÓN DE MANUAL DE 

COMPRAS Y CONTRATACIONES DEL 

CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO 

RESOLUCIÓN EXENTANº   80  

ADM 

SANTIAGO, 7 de noviembre de 2022 

Lo dispuesto en el artículo 18 N
°7 del DFL N°l, del Ministerio de Hacienda, 

que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Orgánica del Consejo de 

Defensa del Estado, publicada en el Diario Oficial de fecha 7 de agosto de 1993 y la 

Resolución N6 y N°7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas 

sobre exención del trámite de Toma de Razón, la ley N°l9.886 de Bases sobre Contratos 

Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios y el Decreto N°250, del Ministerio 

de Hacienda, que aprueba el reglamento de la Ley N°l9.886, La Resolución Exenta N°1122 

de 28 de septiembre de 2018 "Sobre Delegación de Facultades" y sus modificaciones 

posteriores; y, 

CONSIDERANDO: 

l. Que, al tenor de lo que dispone el artículo 4º del Reglamento de la

Ley Nº 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de 

Servicios, los organismos públicos que utilizan el sistema de Compras Públicas, deben tener 

un Manual de Procedimientos de Adquisiciones, el cual debe ajustarse a lo dispuesto en la 

citada ley y su reglamento, por lo que se hace necesario actualizar el Manual de Compras y 

Contrataciones vigente en este Servicio M.ABS.01, instructivo general de garantías Código 

IABS.02 y Res. Ex. N°496 ADM/2018 que modifica el Manual de Adquisiciones y 

Contrataciones; 

2. Que, atendidas además las últimas modificaciones al Reglamento de

la Ley Nºl9.886, las recomendaciones formuladas por la Unidad de Auditoría Interna de 

este Servicio, y a las nuevas orientaciones entregadas por la Dirección de Compras y 

Contratación Pública; 

RESUELVO: 

1.- APRUÉBASE el siguiente Manual de Compras y Contrataciones del 

Consejo de Defensa del Estado, 


























































































	RES 80 ADM_22 APRUEBA ACTUALIZACION DE MANULA DE COMPRAS Y CONTRATACINES DEL CDE
	2

